et peccatis rei sunt, et suppliciis implicati. Post hanc vero vitam reis manebit in aeternum poena pro culpa; liberis non remanebit in aeternum nec culpa, nec poena: sed permanebunt in aeternum substantiae bonae spiritus et caro; quas Deus bonus et immutabilis bonas, quamvis mutabiles condidit. Permanebunt autem in melius commutatae, nunquam iam in deterius mutandae; consumpto penitus omni malo, et quod homo fecit iniuste, et quod passus est iuste. Quibus duobus mali generibus omnino pereuntibus, quorum est unum praecedentis iniquitatis, alterum consequentis infelicitatis, erit hominis sine ulla pravitate voluntas recta. Ibi omnibus erit clarum atque perspicuum, quod nunc a fidelibus multis creditur, a paucis intelligitur, malum non esse substantiam; sed sicut vulnus in corpore, ita in substantia quae se ipsam vitiauit, esse coepisse peste inchoata atque ibi esse desinere sanitate perfecta. Omni ergo malo exorto a nobis, et perduto in nobis, bono etiam nostro usque ad culmen felicissimae incorruptionis et immortalitatis aucto atque perfecto, qualis erit utraque nostra substantia? Quandoquidem nunc in ista corruptione et mortalitate, cum adhuc *corpus corruptibile aggravat animam*<sup>4</sup>, et quod Apostolus dicit *corpus mortuum est propter peccatum*<sup>5</sup>, tale tamen testimonium perhibet idem ipse carni nostrae, id est parti nostrae infimae atque terrenae, ut dicat quod paulo ante commemoravi, *Nemo unquam carnem suam odio habuit*; statimque subiungat *sed nutrit eam et fovet, sicut et Christus Ecclesiam?*

## CAPUT IX

CARNEM NATURA NON ESSE MALAM, CUM EIUS EXEMPLO DILIGENDAS UXORES HORTETUR APOSTOLUS

22. Quo igitur, non dico, errore, sed prorsus furore, Manichaei carnem nostram nescio cui fabulosae genti tribuunt tenebrarum, quam volunt suam sine ullo initio malam semper habuisse naturam: cum verax doctor viros diligere uxores suae exemplo suae carnis hortetur, quos ad hoc ipsum Christi quoque et Ecclesiae hortatur exemplo? Totus denique ipse apostolicae Epistolae locus, valde ad rem pertinens, recordandus est: *Viri, inquit, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, ut eam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo; ut exhiberet sibi ipse gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi; sed ut sit sancta et immaculata. Ita, inquit, et viri debent diligere uxores suas, sicut cor-*

<sup>4</sup> Sap. 9.15.

<sup>5</sup> Rom. 8.10.

salud. Entre tanto los no libres continúan, reos del vicio, envueltos en el suplicio. Acabada esta vida, los reos continuarán para siempre sometidos a la pena por su culpa y los libres se emanciparán para siempre de la culpa y de la pena, y ya permanecerán para siempre ambas substancias buenas, espíritu y carne, pues las creó buenas, aunque mudables, el Señor bueno e inmutable. Subsistirán mejoradas para jamás empeorarse, pues quedarán consumidos ambos males, el que el hombre cometió injustamente y el que padeció justamente. Al perecer, ambos males, el de la iniquidad precedente y el de la infelicidad consiguiente, la voluntad del hombre se mantendrá recta sin desviación alguna. Allí será claro y notorio para todos lo que ahora muchos fieles creen y pocos entienden, a saber, que el mal no es una substancia, sino que, a semejanza de una llaga en el cuerpo, comenzó a existir al comenzar la peste en la substancia, que se vició a sí misma. Dejará de existir el mal cuando se recobre la salud original. ¿Cuál será esa doble substancia nuestra cuando desaparezca de nosotros el mal que comenzó por nosotros y se aumente y perfeccione nuestro bien hasta el remate de una felicísima incorrupción e inmortalidad? Vivimos ahora en esta mortalidad y corrupción, y *el cuerpo corruptible abrumba al alma*. Como dice el Apóstol, *muerto está el cuerpo por el pecado*. Y, sin embargo, da el Señor de nuestra carne, es decir, de nuestra parte ínfima y terrena, un testimonio como el que antes cité: *Nadie tuvo jamás odio a su carne*. Y añade a continuación: *sino que la nutre y vigoriza como Cristo a la Iglesia*. ¿Pues qué tal ha de ser?

## CAPITULO IX

LA CARNE NO ES SUSTANCIALMENTE MALA

22. ¿Cuál será, no digo la equivocación, sino la aberración de los maniqueos, cuando asignan nuestra carne a no sé qué fabulosa gente de las tinieblas, afirmando que esa gente tuvo sin principio naturaleza mala? ¿No exhorta el Doctor veraz a los varones para que amen a sus mujeres como a su propia carne, presentándoles con ese fin el ejemplo de Cristo y de su Iglesia? Vamos a citar entero el pasaje de la Epístola apostólica, que viene harto oportuno: *varones, amad a vuestras mujeres como Cristo amó a la Iglesia y se entregó por ella para santificarla, purificándola por el lavatorio del agua en su palabra; y logró para sí una Iglesia gloriosa que no tiene mancha o arruga o cosa parecida, sino que es santa e inmaculada. Así deben los varones amar a*

pora sua. Qui diligit uxorem suam, se ipsum diligit<sup>1</sup>. Deinde subiunxit, quod iam commemoravimus: *Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam*. Quid ad haec dicit immundissimae impietatis insania? Quid ad haec dicitis, Manichaei? qui nobis velut ex apostolicis Litteris duas sine initio naturas, unam boni, alteram mali, conamini inducere; et apostolicas Litteras, quae vos ab ista sacrilega perversitate corrigant, non vultis audire. Sicut legitis, *Caro concupiscit adversus spiritum*<sup>2</sup>; et, *Non habitat in carne mea bonum*: ita legite, *Nemo unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam*. Sicut legitis, *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae*<sup>3</sup>: ita legite, *Sicut Christus dilexit Ecclesiam, ita et viri debent diligere uxores suas, sicut sua corpora*. Nolite in illis sanctae Scripturae testimoniis esse insidiosos, in his surdi; et eritis in utrisque correcti. Haec enim si accipiatis ut dignum est, conabimini et illa intelligere ut verum est.

23. Tres quasdam copulas nobis insinuavit Apostolus, Christum et Ecclesiam, virum et uxorem, spiritum et carnem. Horum priora posterioribus consulunt, posteriora prioribus famulantur. Omnia bona sunt, cum in eis quaedam ordinis pulchritudinem excellenter praeposita, quaedam decenter subiecta custodiunt. Vir et uxor, quales secum esse debeant, praecceptum accipiunt et exemplum. Praecceptum est: *Mulieres viris suis subditae sint, sicut Domino; quia vir caput mulieris est; et, Viri, diligite uxores vestras*. Exemplum autem datur mulieribus de Ecclesia, viris de Christo: *Sicut Ecclesia, inquit, subdita est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus*. Similiter et viris dato praeccepto, ut uxores suas diligant, adiecit exemplum, *Sicut Christus dilexit Ecclesiam*. Sed viros et a re inferiore adhortatus est, id est, a corpore suo; non tantum a superiore, id est, a Domino suo. Non enim solum ait, *Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam*, quod est a superiore; verum etiam dixit, *Viri debent diligere uxores suas sicut corpora sua*<sup>4</sup>, quod est ab inferiore: quia et superiora et inferiora bona sunt omnia. Nec tamen mulier a corpore vel carne accepit exemplum, ut ita esset subdita viro, sicut spiritui caro: sed aut consequenter Apostolus intelligi voluit, quod dicere praetermisit; aut forte quia caro concupiscit adversus spiritum in huius vitae mortalitate atque languore, ideo de illa noluit mulieri exemplum